
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Mateřská škola, Bartošovice v Orlických horách

Adresa: Bartošovice v Orlických horách 23, 517 61 Rokytnice v Orlických horách

Identifikátor: 650 043 090

Termín konání inspekce: 18. a 21. květen 2007

Čj: ČŠI-563/07-09
Signatura bi6aa106



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Mateřská škola, Bartošovice v Orlických horách je příspěvková organizace s kapacitou 
25 dětí. Zřizovatelem je Obec Bartošovice v Orlických horách se sídlem Bartošovice 
v Orlických horách 35, 517 61 Rokytnice v Orlických horách. 
Předškolní vzdělávání je organizováno v době od 7:00 do 15:45 hodin. Mateřskou školu 
navštěvují děti místní a z okolí. Z Rokytnice v Orlických horách dojíždějí linkovým 
autobusem za doprovodu učitelek mateřské školy.
V mateřské škole bylo k 30. 9. 2006 zapsáno 21 dětí a k termínu 31. 10. 2006 bylo přihlášeno 
22 stravovaných osob. 

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 

školského zákona (rejstřík škol a školských zařízení).
2. Zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků.
3. Zjišťování a hodnocení personálních podmínek ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti 

dítěte.
4. Zjišťování a hodnocení podmínek školy k výchově ke zdraví a jejich uplatnění v průběhu 

vzdělávání.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona (rejstřík škol a školských zařízení)
Zřízení mateřské školy je doloženo dodatkem zřizovací listiny.
Identifikační údaje uváděné v rozhodnutí o zařazení do rejstříku škol jsou v souladu se 
skutečností. 
Stanovené kapacity mateřské školy a školní jídelny nebyly překročeny. 
Jednotky výkonu vykázané v příslušných výkazech souhlasily s počtem dětí uvedených 
v přehledu docházky za měsíc září 2006 a seznamem strávníků za měsíc říjen 2006. 
Pro školní rok 2006/2007 mateřská škola vyhověla všem žádostem o přijetí dětí 
k předškolnímu vzdělávání. 

Zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků 
Během inspekce proběhlo zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků. 
Poznatky budou souhrnně zpracovány na celostátní úrovni.



- 3 -

Zjišťování a hodnocení personálních podmínek ve vztahu k podpoře rozvoje osobnosti 
dítěte
Předškolní vzdělávání probíhá pod vedením dvou odborně kvalifikovaných učitelek mateřské 
školy na celkový úvazek 1,8.
Ředitelka pracuje ve funkci od roku 2004, funkční studium pro ředitele škol dosud ještě 
neabsolvovala. Ve sledovaném období byla zjištěna velmi malá účast pedagogických 
pracovnic na vzdělávacích akcích. Do vzdělávání se zapojila pouze ředitelka.
Spolupráce s rodiči probíhá ve specifických podmínkách vzhledem k dojíždění dětí 
z Rokytnice v Orlických horách. Škola je s rodiči v každodenním kontaktu, organizuje 
v průběhu roku setkání s rodiči při besídkách a divadelních představeních, která probíhají 
v mateřské škole zpravidla jedenkrát měsíčně. V informačním systému byly shledány rezervy, 
rodiče nemají průběžně během roku k dispozici informace o předškolním vzdělávání. 
Personální podmínky ve vztahu k výchově ke zdraví jsou standardní, podprůměrný stav je 
v oblasti dalšího vzdělávání pedagogických pracovnic. 

Zjišťování a hodnocení podmínek školy k výchově ke zdraví a jejich uplatnění 
v průběhu vzdělávání
Mateřská škola začala tvořit školní vzdělávací program. Vzdělávací obsah je zatím 
rozpracován do jednotlivých okruhů a i z toho je zřejmé, že se v mateřské škole zaměřili na 
výchovu ke zdraví. 
Škola poskytuje dostatečné prostorové zázemí, nábytek je zastaralý, ale opatřený novými 
nátěry. Prostředí mateřské školy je útulné a motivující k předškolnímu vzdělávání. Chybí 
rozdílné velikosti stolů a židliček. Nabídka hraček, pomůcek je standardní. Děti mají 
k dispozici i specificky zaměřené encyklopedie k výchově ke zdraví. 
Součástí mateřské školy je školní zahrada, ale její vybavení je podprůměrné a neodpovídá 
současným trendům předškolního vzdělávání. 
Životospráva vyhovuje požadavkům zdravého životního stylu. Pitný režim tvoří jeho součást,
ale umístění nápojů v jídelně nepodporuje dostatečné vytvoření návyku.
Děti měly dostatek času pro spontánní činnosti v průběhu ranních her. Vzdělávání dětí bylo 
velmi dobře motivováno a založeno na prožitkovém učení. Učitelka připravila pro děti 
zajímavou nabídku aktivit. Při řízených činnostech využívala převážně frontální metody
a méně diferencovala vzhledem k věku a individuálním potřebám dětí. 
Školní řád zahrnuje problematiku bezpečnosti dětí. Byl aktualizován v průběhu inspekce. 
Příznivé sociální klima umožňovalo dětem aktivní účast na připravených činnostech. Pravidla
společného soužití jsou respektována. Zaměstnanci školy vzájemně velmi dobře spolupracují 
a jednotně působí na rozvoj osobnosti dětí. 
Podmínky k výchově ke zdraví jsou funkční.



- 4 -

Hodnotící stupnice 

Příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční , běžný stav Podprůměrný stav
vyžaduje změnu v mnoha 

oblastech

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Mateřské školy, Bartošovice v Orlických horách s dodatkem 
č. 1 vydaného dne 31. 3. 2004 s účinností od 1. 7. 2004

2. Rozhodnutí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje o zařazení Mateřské školy, 
Bartošovice v Orlických horách do rejstříku škol a školských zařízení s účinností 
od 1. 4. 2006, č.j. 6365/SM/2006-3 ze dne 21. 3. 2006

3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 18. 4. 2007
4. Jmenování do funkce ředitelky mateřské školy 
5. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2006
6. Výkaz o činnosti zařízení školního stravování Z 17-01 podle stavu k 31. 10. 2006 
7. Rozhodnutí o přijetí dětí do mateřské školy ve školním roce 2006/2007
8. Přehled výchovné práce ve školním roce 2006/2007
9. Přehled docházky dětí za září 2006
10. Přehled docházky strávníků v měsíci říjnu 2006
11. Školní řád ze dne 18. 5. 2007
12. Doklady o vzdělání učitelek mateřské školy
13. Osvědčení o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků za období 2005 - 2007
14. Třídní vzdělávací program mateřské školy pro školní rok 2006/2007
15. Plán práce MŠ Bartošovice v O. h. na školní rok 2006/2007

ZÁVĚR

Povinně zapisované údaje v rejstříku škol jsou v souladu se skutečností. Nejvyšší povolený 
počet dětí nebyl překročen. Zákonné podmínky přijímání dětí do mateřské školy byly 
dodrženy.

Hodnocení v oblasti výchovy ke zdraví:

 podnětné materiální zázemí pro předškolní vzdělávání a estetický vzhled prostředí
 dětský sedací nábytek neodpovídá antropometrickým požadavkům
 vybavenost školní zahrady není zcela v souladu se současnými trendy předškolního 

vzdělávání
 malá účast na dalším vzdělávání pedagogických pracovníků



- 5 -

 pedagogická práce je založena na aktivním a prožitkovém učení a vychází z podmínek 
školy

 ve třídě dětí je velmi příznivé sociální klima
 příkladná spolupráce mezi zaměstnanci

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání je standardní, stav je funkční.

V Náchodě dne 22. května 2007
Razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Radomíra Bartošová Bartošová v. r.

Člen týmu Miloslava Beránková M. Beránková v. r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště, tj. 547 01 Náchod, Raisova 1816. Inspekční zprávu společně s připomínkami 
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál. 

Datum: 23. 5. 2007
Razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Petra Klaclová Klaclová Petra v. r. 

Ředitel nebo jiná osoba 
oprávněná jednat za školu



- 6 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku ČŠI

Zřizovatel Obec Bartošovice 
v Orlických horách

7. 6. 2007 ČŠI-563/07-09

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
--- --- Připomínky nebyly podány.




